Habeşistan Kralı âdildir ve ülkesine sığınanları himayesine almaktadır.16
Peygamberliğin V. yılında17 başta Osman b. Affân (ö. 35/656) ve eşi Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) kızı Rukayye (ö. 2/624) olmak üzere Allah Rasûlü’nün
tavsiyesine uyan on iki erkek ve dört hanım sahabe Habeşistan’a hicret
ederler. Böylece İslâm tarihinde ilk hicret kayıtlara geçer. Daha sonra
aralarında ez-Zubeyr b. ‘Avvâm (ö. 36/656), Mus‘ab b. ‘Umeyr (ö. 3/625),
Osman b. Maz‘ûn (ö. 2/623) ve Cafer b. Ebî Tâlib’in (ö. 8/629) de bulunduğu
Habeşistan’a hicret eden sahabe sayısı seksen küsur muhacire ulaşır.18

Müşrikler Habeşistan’a sığınan Müslümanların Mekke’ye iadelerini
sağlamak amacıyla ‘Amr b. ‘Âs (ö. 65/684) ve Abdullah b. Rabî‘a’yı (ö.
35/656)19 Necâşî’ye (ö. 9/630) elçi olarak gönderseler de Necâşî buna
yanaşmaz.20

Sığınmacı Müslümanların iadesini sağlamakta başarısız kalan
müşrikler, intikam almak isterler ve Mekke’deki Müslümanlara baskıyı
artırırlar.21 Müşrikler Allah Rasûlü’nü öldürmek için de plan yaparlar.

Evs ve Hazrec kabileleri arasında da uzun yıllar süren benzer savaşlar söz
konusudur. Bu bakımdan halk yorgun düşmüş ve akıtılan kanı
durdurabilecek bir lider arayışı içerisine girmiştir. Hz. Âişe (ö. 58/678) (r.a.),
bu hususta şunları söyler:31F

31
“Bu‘âs günü Yüce Allah’ın Hz. Peygamber’e (fırsat olarak) sunduğu bir

gündür. Zira Allah Rasûlü kalabalıkların darmadağınık olduğu, liderlerin
öldürüldüğü ve yaralandığı bir zamanda ortaya çıktı. Bu bakımdan Yüce
Allah, insanların İslâm’a girmeleri için Bu‘âs gününü Allah Rasûlü'ne (s.a.v.)

‘Umeyr’in çabalarıyla ivme kazanır.

Peygamberliğin XIII. yılı (m. 622) hac mevsiminde ikisi kadın yetmiş
beş Medineli Mekke’ye gelirler. Medineliler hac görevlerini yerine
getirdikten sonra Akabe’de Allah Rasûlü ile gizlice buluşurlar.36 Bu sefer
Allah Rasûlü’ne amcası Abbas b. Abdulmuttalib (ö. 32/653) de eşlik
etmektedir. Abbas b. Abdulmuttalib, Müslüman olmasa da yeğeninin
geleceğini garanti altına alma arzusundadır.37 Medineliler Abbâs b.
Abdulmuttalib’e, Allah Rasûlü’nü koruyacaklarına dair söz verirler ve Allah
Rasûlü’ne biat ederler. Söz konusu biat, İslâm tarihinde ‘II. Akabe Biatı’ adıyla
bilinir.

Kim Mekke’den hicret ederek çıkmak isterse Yesrib’e gitsin.”

Mekke’den ayrılmak için gerekli izni alan Müslümanlar hazırlık
yaparlar ve gizlice yola koyulurlar. Medine’ye ulaşan ilk muhacir Ebû Seleme
b. ‘Abdi’l-Esed (ö. 4/625) olur.43 Ebû Seleme b. ‘Abdi’l-Esed’i ‘Âmir b. Rabî‘a
(ö. 35/656) ve eşi Leylâ bint Hasme (ö. ?/?) takip eder. Müslümanlar gruplar
halinde Medine’ye ulaşırlar ve Ensâr’a konuk olurlar.44

Allah Rasûlü Yüce Allah tarafından şahsına da hicret izni verilmesini
beklediğinden henüz Mekke’dedir. Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) de Allah Rasûlü
ile birlikte yola koyulma arzusunda olduğundan Allah Rasûlü’nü
beklemektedir.45

Bu sırada Kureyşliler, İslâm davetini kökten yok etmek için hala
ellerinde fırsat olduğunu düşünürler. Zira Allah Rasûlü henüz Mekke’dedir
ve yok edilmesi mümkündür.

Yola
çıkmak için derhal hazırlıklara başlanır.49

Müşrikler evin etrafını kuşatırlar ve Allah Rasûlü’nün evden çıkmasını
beklemeye koyulurlar. Allah Rasûlü yatağına Hz. Ali’yi (ö. 40/661) yatırarak
müşrikleri sabaha kadar oyalar. Allah Rasûlü yanında bulunan emanetleri,
sahiplerine teslim etmek üzere Hz. Ali’ye bırakır. Akabinde Allah Rasûlü,
Yüce Allah’ın koruması altında düşmanlarına görünmeden gece karanlığında
evden çıkar. Allah Rasûlü’ne Hz. Ebû Bekir de eşlik etmektedir. Yolda Hz. Ebû
Bekir’in kölesi ‘Âmir b. Fuheyre (ö. 4/625) ve rehberleri Abdullah b. Uraykıd
(ö. ?/?) da gizlice hicret kervanına katılırlar.50

Allah Rasûlü beraberindekilerle birlikte Sevr Dağı’na gider ve bir
mağarada üç gün üç gece gizlenir. Mağarada kaldıkları süre içerisinde Hz.
Ebû Bekir’in oğlu Abdullah (ö. 11/632) yiyecek ve içecek ihtiyaçlarını
karşılar.51

Allah Rasûlü’nü ellerinden kaçırdıklarını anlayan Kureyşliler her
yerde Hz. Peygamber’i aramaya koyulurlar. Kureyşliler bir ara Allah Rasûlü
ile Hz. Ebû Bekir’in gizlendikleri mağaraya kadar gelirler. Müşriklerin ayak
sesleri mağaranın içerisinden duyulmaktadır.

Ebû Bekir’in oğlu Abdullah’ın
temin ettiği iki deve sırtında sahil yolunu takip ederek Medine’ye doğru yola
koyulur.

Bu sırada müşrikler Allah Rasûlü’nü ve Hz. Ebû Bekir’i ölü veya diri
getirenlere ödül vereceklerine dair etrafa haber salarlar. Ödüle tamah eden
Surâka b. Mâlik (ö. 24/645) ismindeki bir şahıs Allah Rasûlü ve
beraberindekilere yetişse de at beklenmedik bir biçimde toprağa saplanır.
Surâka bu durumun normal bir şey olmadığını anlar ve Allah Rasûlü’nden
aman diler. Allah Rasûlü Surâka’dan yerlerini müşriklere bildirmeyeceğine
dair söz aldıktan sonra Surâka’yı serbest bırakır.53

bulunmadığından hicretten önce Müslüman şairlere ait çalışmalar yok
denecek kadar azdır.60 İbn Hişâm’ın (ö. 213/828) ‘Sîretu’r-Rasûl’ü, el-
Vâkıdî’nin (ö. 209/823) ‘Kitâbu’l-mağâzî’si, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845)
‘Tabakât’ı ve et-Taberî’nin (ö. 310/923) ‘Târih’i gibi detaylı kaynaklarda
Medine dönemine ait çok sayıda sahabe şiirine yer verilmiş olması bu
duruma işaret eden göstergelerdendir.

Çalışma konusu metinler mümkün olduğunca yaşanan hadiselere
uygun düşecek biçimde kronolojik sıralamaya göre incelenecektir.

Günümüze ulaşan metinlerde Medineli şairlerin, Allah Rasûlü’nün
aralarında bulunması, Ensâr tarafından muhacirlere kucak açılması ve
muhacirlerle mal paylaşımı yapılması gibi Medineli Müslümanların
sergilediği onurlu yaklaşımla övündükleri görülmektedir. Yine Medineli
şairlerin, Allah Rasûlü’nün Ensâr’a olan özel muhabbeti sebebiyle de
dizelerde övündükleri görülmektedirler.

Söz gelimi, şair Hassân b. Sâbit (ö. 60/680), Allah Rasûlü’nün
aralarında bulunmasıyla övünmekte ve dizelerde şunları söylemektedir:81
(Tavîl)

هُم نبَِيـُّهُم -1 وَقُدِّسَ مَنْ يَسْريِ إِليَْهِمْ وَيَـغْتَدِي لَقَدْ خَابَ قَـوْمٌ غَابَ عَنـْ

دِ وَحَلَّ لَّتْ عُقُولهُمُْ تَـرَحَّلَ عَنْ قَـوْمٍ فَضَ -2 عَلَى قَـوْمٍ بنُِورٍ مجَُدَّ

Şaire göre Medine halkı Allah Rasûlü’ne özde bağlıdır. Zira Kureyşliler
Allah Rasûlü’nü yurdundan etmiş iken Medine halkı Allah Rasûlü’ne kucak
açmış, yurtlarında barındırmış ve gönül rızasıyla mallarını paylaşmıştır. Şair,
halkının bu onurlu davranışıyla haklı olarak övünmektedir.

Medineli şair en-Nu‘mân b. el-‘Aclân (ö. 37/657) ise sahip oldukları
malları muhacirlerle de paylaşan Medine halkıyla övünmektedir. Şair, bu
bağlamda şunları söyler: 83 (Tavîl)

صُرُوفَ اللَّيَاليِ وَالْعَظِيمَ مِنَ الأَْمْرِ نخََفْ نَصَرَْ� وَآوَيْـنَا النَّبيَِّ وَلمَْ -1

تُمْ مِنَ الْفَقْرِ وَأهَْلاً وَسَهْلاً قَدْ وَقُـلْنَا لقَِوْمٍ هَاجَرُوا: مَرْحَباً بِكُمْ -2 أمَِنـْ

3- (Zira) deve (etinin) kura ile yarı yarıya paylaşımında olduğu gibi,
mallarımızı ve yurtlarımızı sizinle paylaşıyoruz.

Görüleceği üzere dizelerde şair, Allah Rasûlü’nün yanı sıra
muhacirlere de kucak açan, muhacirleri yurtlarında barındıran ve
muhacirlerle mallarını paylaşan Medine halkıyla övünmektedir.

Şair Ka‘b b. Mâlik (ö. 50/670) ise, Allah Rasûlü’nün diğer topluluklara
kıyasla Medine halkına olan özel muhabbeti sebebiyle ayrıcalıklı bir
konumda bulunduklarına vurgu yapmakta ve dizelerde şunları
söylemektedir:84 (Kâmil)

ُ عَزَّ بنَِصْرهِِ سمََّا�َ هُمُ بنَِصْرِ وَليِِّهِ نَصَرُوا نبَِيـَّ -1 فَاللهَّ